

ミニディスクロージャー 2014

山形県医師信用組合 (平成26年度上半期 経営情報)



蔵王温泉大露天風呂 (山形市)



山形県医師信用組合

山形市松栄一丁目6番73号

TEL 023-666-5700 FAX 023-666-5701

E-mail : info@yama-ishishinkumi.co.jp

URL <http://www.yama-ishishinkumi.co.jp/>

目 次

このミニディスクロージャー誌は、「信用組合における半期決算及び半期開示に関する申し合わせ」（平成23年2月4日付）に基づく当事業年度の4月1日から9月30日までの期間(年度上期)を対象とした当組合の中間的な情報開示であり、半期決算等の内容を明らかにするものとして作成しています。

なお、各開示項目は、以下のページに掲載しています。

(※各開示項目は、単位未満を切り捨てて記載しています。)

項 目	頁
■ご挨拶	1
■主要な経営指標等の推移	1
■損益の状況・経営諸比率等	1
◆業務粗利益	1
◆業務純益	1
◆資金運用勘定・調達勘定の平均残高等	2
◆受取利息及び支払利息の増減	2
◆役務取引の状況	2
◆その他業務損益の内訳	2
◆経費の内訳	2
◆預貸率及び預証率	2
◆貸借対照表	3
◆損益計算書	4
■預金・貸出金の状況	5
◆預金種目別残高(期末残高)	5
◆預金種目別残高(平均残高)	5
◆定期預金種別別残高	5
◆預金者別預金残高	5
◆貸出金科目別残高(期末残高)	5
◆貸出金科目別残高(平均残高)	5
◆貸出金金利区分別残高	5
◆貸出金用途別残高	5
◆貸出金業種別残高・構成比	6
◆消費者ローン・住宅ローン残高	6
◆貸倒引当金の内訳	6
◆貸出金償却額	6
■有価証券等の状況	6
◆有価証券種別別残高(期末残高)	6
◆有価証券種別別残高(平均残高)	6
◆有価証券の時価情報	7～8
■金融再生法開示債権及び同債権に対する保全額	9
■自己資本比率	9
■その他	10
◆苦情等お問い合わせ窓口	10
◆反社会的勢力に対する取組み	10
◆金融円滑化への取組み	11
◆経営者保証に関するガイドラインへの取組み	11
◆地域貢献	11
■預金商品ならびに融資商品について	11
■各種ローン商品のご案内	巻末

■ご挨拶

皆様には、平素より格別のお引き立てを賜り心より厚く御礼申し上げます。

このたび、当組合の平成26年度上半期の経営情報を取りまとめましたので、ご理解を深めていただくための資料として、ご高覧賜りたいと存じます。

今後とも当組合では、皆様により充実した金融サービスを提供できますよう、これまで以上に経営の健全性と強固な経営基盤づくりに努めてまいりますので、なお一層のご支援とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

山形県医師信用組合
理事長 徳永 正靫

■主要な経営指標等の推移

【最近3中間会計期間及び最近2事業年度に係る経営指標等の推移】

(単位：千円)

区 分	平成24年9月期	平成25年9月期	平成26年9月期	平成24年度	平成25年度
経常収益	62,282	74,702	68,190	129,813	146,055
経常利益	23,377	36,476	26,595	51,668	60,788
当期純利益	19,586	23,603	25,883	44,483	32,042
預金積金残高	7,879,291	8,481,838	9,108,026	8,379,965	8,811,967
貸出金残高	2,281,747	2,338,225	2,804,501	2,387,229	2,734,571
有価証券残高	4,905,000	5,162,537	5,550,939	5,014,038	5,191,884
総資産額	8,751,773	9,468,779	10,227,135	9,400,112	9,858,050
純資産額	829,930	922,873	1,024,044	937,565	958,412
自己資本比率	19.02%	23.11%	21.05%	21.44%	21.56%
出資総額	77,420	79,980	83,620	77,570	82,130
出資総口数	7,742口	7,998口	8,362口	7,757口	8,213口
出資に対する配当金	—	—	—	6,107	3,146
組合員数	703	726	782	717	758
職員数	3人	3人	3人	3人	3人

■損益の状況・経営諸比率等

◆業務粗利益

(単位：千円)

項 目	平成25年9月期	平成26年9月期
資金運用収益	57,391	58,139
資金調達費用	8,005	8,827
資金運用収支	49,386	49,312
役員取引等収益	16	23
役員取引等費用	1,886	2,236
役員取引等収支	△1,869	△2,213
その他業務収益	13,091	10,027
その他業務費用	—	—
その他業務収支	13,091	10,027
業務粗利益	60,607	57,126
業務粗利益率	1.32	1.16

◆業務純益

(単位：千円)

項 目	平成25年9月期	平成26年9月期
業務純益	32,274	26,681

◆資金運用勘定・調達勘定の平均残高等

(単位：平均残高・百万円、利息・千円、利回・%)

項 目	平成25年9月期			平成26年9月期		
	平均残高	利 息	利回	平均残高	利 息	利回
資金運用勘定	9,156	57,391	1.25	9,772	58,139	1.18
貸出金	2,382	17,533	1.47	2,770	18,681	1.34
預け金	1,903	3,876	0.40	1,803	3,879	0.43
有価証券	4,860	35,582	1.46	5,188	35,178	1.35
資金調達勘定	8,350	8,005	0.19	8,937	8,827	0.19
預金積金	8,350	8,005	0.19	8,937	8,827	0.19

◆受取利息及び支払利息の増減

(単位：千円)

項 目	平成25年9月期	平成26年9月期
受取利息の増減	6,489	748
支払利息の増減	△502	822

◆経費の内訳

(単位：千円)

項 目	平成25年9月期	平成26年9月期
人 件 費	11,740	12,646
報酬給料手当	10,297	10,411
退職給付費用	-	613
その他	1,442	1,622
物 件 費	16,491	17,433
事務費	6,541	6,857
固定資産費	1,863	2,070
事業費	1,405	1,361
人事厚生費	252	160
減価償却費	-	108
その他	6,428	6,874
税 金	101	109
経 費 合 計	28,333	30,189

◆役務取引の状況

(単位：千円)

項 目	平成25年9月期	平成26年9月期
役務取引等収益	16	23
受入為替手数料	-	-
その他の受入手数料	16	23
その他の役務取引等収益	-	-
役務取引等費用	1,886	2,236
支払為替手数料	238	270
その他の支払手数料	1	2
その他の役務取引等費用	1,645	1,964

◆預貸率及び預証率

項 目	平成25年9月期	平成26年9月期	
預貸率	期 末	27.56	30.79
	期中平均	28.53	30.99
預証率	期 末	60.86	60.94
	期中平均	58.20	58.04

◆その他業務損益の内訳

(単位：千円)

項 目	平成25年9月期	平成26年9月期
その他業務収益	13,091	10,027
国債等債券売却益	13,091	10,027
国債等債券償還益	-	-
その他の業務収益	-	-
その他業務費用	-	-
国債等債券売却損	-	-
国債等債券償還損	-	-
その他の業務費用	-	-

◆貸借対照表

(単位：千円)

科 目 (資産の部)	金 額		科 目 (負債の部)	金 額	
	平成25年9月期	平成26年9月期		平成25年9月期	平成26年9月期
現金	912	992	預金積金	8,481,838	9,108,026
預 け 金	1,940,422	1,848,961	当座預金	-	-
全信組連短期資金	-	-	普通預金	249,544	204,881
買入手形	-	-	貯蓄預金	-	-
コールローン	-	-	通知預金	-	-
買現先勘定	-	-	定期預金	7,504,309	8,061,877
債券貸借取引支払保	-	-	定期積金	727,695	841,236
買入金銭債権	-	-	その他の預金	289	32
金銭の信託	-	-	譲渡性預金	-	-
商品有価証券	-	-	借用金	-	-
商品国債	-	-	借入金	-	-
商品地方債	-	-	当座借越	-	-
商品政府保証債	-	-	再割引手形	-	-
その他の商品有価証	-	-	売渡手形	-	-
有価証券	5,162,537	5,550,939	コールマネー	-	-
国債	732,040	763,410	売現先勘定	-	-
地方債	1,035,617	1,349,031	債券貸借取引受入担	-	-
短期社債	-	-	コマースナル・ペー	-	-
社債	2,592,866	3,036,362	外国為替	-	-
株式	2,014	2,135	外国他店預り	-	-
その他の証券	800,000	400,000	外国他店借	-	-
貸出金	2,338,225	2,804,501	売渡外国為替	-	-
割引手形	-	-	未払外国為替	-	-
手形貸付	31,000	28,000	その他負債	17,101	19,436
証書貸付	2,307,225	2,776,501	未決済為替借	-	-
当座貸越	-	-	未払費用	12,921	13,878
外国為替	-	-	給付補填備金	1,784	2,868
外国他店預け	-	-	未払法人税等	-	-
外国他店貸	-	-	前受収益	1,749	2,048
買入外国為替	-	-	払戻未済金	-	-
取立外国為替	-	-	払戻未済持分	-	-
その他資産	31,229	30,267	職員預り金	-	-
未決済為替貸	-	-	先物取引受入証拠金	-	-
全信組連出資金	10,000	10,000	先物取引差金勘定	-	-
商工中金出資金	-	-	借入商品債券	-	-
前払費用	-	794	借入有価証券	-	-
未収収益	19,886	19,067	売付商品債券	-	-
先物取引差入証拠金	-	-	売付債券	-	-
先物取引差金勘定	-	-	金融派生商品	-	-
保管有価証券等	-	-	リース債務	-	-
金融派生商品	-	-	その他の負債	645	640
その他の資産	1,342	406	賞与引当金	791	1,048
有形固定資産	2,825	589	役員賞与引当金	-	-
建物	506	434	退職給付引当金	3,140	4,837
土地	-	-	役員退職慰労引当金	4,380	4,180
建設仮勘定	-	-	特別法上の引当金	-	-
その他の有形固定資	2,319	155	金融商品取引責任準	-	-
無形固定資産	272	134	繰延税金負債	38,654	65,562
ソフトウェア	137	0	再評価に係る繰延税	-	-
のれん	-	-	債務保証	-	-
リース債権	-	-	負債の部合計	8,545,906	9,203,091
その他の無形固定資	134	134	(純資産の部)		
前払年金費用	-	-	出資金	79,980	83,620
繰延税金資産	-	-	普通出資金	79,980	83,620
再評価に係る繰延税	-	-	優先出資金	-	-
債務保証見返	-	-	優先出資申込証拠金	-	-
貸倒引当金	△7,644	△9,251	資本剰余金	-	-
(うち個別貸倒引当	-	-	資本準備金	-	-
			その他資本剰余金	-	-
			利益剰余金	724,637	755,813
			利益準備金	77,570	80,774
			その他利益剰余金	647,067	675,038
			特別積立金	612,159	638,159
			(目的積立金)	(-)	(-)
			当期末処分剰余金	34,907	36,879
			自己優先出資	-	-
			自己優先出資申込証	-	-
			組合員勘定合計	804,617	839,433
			その他有価証券評価差額金	118,256	184,611
			繰延ヘッジ損益	-	-
			土地再評価差額金	-	-
			評価・換算差額等合	118,256	184,611
			純資産の部合計	922,873	1,024,044
資産の部合計	9,468,779	10,227,135	負債及び純資産の部	9,468,779	1,022,135

◆損益計算書

(単位：千円)

科 目	平成25年9月期	平成26年9月期	科 目	平成25年9月期	平成26年9月期
経 常 収 益	74,702	68,190	その 他 業 務 費 用	-	-
資 金 運 用 収 益	57,391	58,139	外 国 為 替 売 買 損	-	-
貸 出 金 利 息	17,533	18,681	商 品 有 価 証 券 売 買 損	-	-
預 け 金 利 息	3,876	3,879	国 債 等 債 券 売 却 損	-	-
買 入 手 形 利 息	-	-	国 債 等 債 券 償 還 損	-	-
コールローン利息	-	-	国 債 等 債 券 償 却	-	-
買 現 先 利 息	-	-	金 融 派 生 商 品 費 用	-	-
債券貸借取引受入利息	-	-	そ の 他 の 業 務 費 用	-	-
有価証券利息配当金	35,582	35,178	一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	-	255
金利スワップ受入利息	-	-	経 費	28,333	30,189
その他の受入利息	400	400	人 件 費	11,740	12,646
役 務 取 引 等 収 益	16	23	物 件 費	16,491	17,433
受 入 為 替 手 数 料	-	-	税 金	101	109
その他の役務収益	16	23	そ の 他 経 常 費 用	-	86
そ の 他 業 務 収 益	13,091	10,027	貸 出 金 償 却	-	-
外国為替売買益	-	-	個 別 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	-	-
商品有価証券売買益	-	-	株 式 等 売 却 損	-	-
国債等債券売却益	13,091	10,027	株 式 等 償 却	-	-
国債等債券償還益	-	-	金 銭 の 信 託 運 用 損	-	-
金融派生商品収益	-	-	そ の 他 資 産 償 却	-	-
その他の業務収益	1,344	-	そ の 他 の 経 常 費 用	-	86
そ の 他 経 常 収 益	4,202	-	経 常 利 益 (経 常 損 失)	36,476	26,595
貸倒引当金戻入益	4,202	-	特 別 利 益	-	-
償却債権取立益	-	-	固 定 資 産 処 分 益	-	-
株式等売却益	-	-	負 の の れ ん 発 生 益	-	-
金銭の信託運用益	-	-	金 融 商 品 取 引 責 任 準 備 金 取	-	-
その他の経常収益	-	-	そ の 他 の 特 別 利 益	-	-
経 常 費 用	38,226	41,595	特 別 損 失	-	-
資 金 調 達 費 用	8,005	8,827	固 定 資 産 処 分 損	-	-
預 金 利 息	7,316	7,962	減 損 損 失	-	-
給付補填備金繰入額	688	864	金 融 商 品 取 引 責 任 準 備 金 繰	-	-
譲渡性預金利息	-	-	そ の 他 の 特 別 損 失	-	-
借 用 金 利 息	-	-	税 引 前 当 期 純 利 益 (純 損 失)	36,476	26,595
売 渡 手 形 利 息	-	-	法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	12,872	84
コールマネー利息	-	-	法 人 税 等 調 整 額	-	626
売 現 先 利 息	-	-	当 期 純 利 益 (純 損 失)	23,603	25,883
債券貸借取引支払利息	-	-	繰 越 金 (当 期 首 残 高)	11,304	10,995
コマーシャル・ペーパー利息	-	-	特 別 積 立 金 取 崩 額	-	-
金利スワップ支払利息	-	-	当 期 未 処 分 利 余 金 (未 処 理 損 失 金)	34,907	36,879
その他の支払利息	-	-			
役 務 取 引 等 費 用	1,886	2,236			
支 払 為 替 手 数 料	238	270			
その他の役務費用	1,646	1,966			

■ 預金・貸出金の状況

◆ 預金種目別残高(期末残高)

(単位:千円、%)

種 目	平成25年9月期		平成26年9月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比
流動性預金	249,833	2.9	204,913	2.2
定期性預金	8,232,004	97.1	8,903,113	97.8
譲渡性預金	-	-	-	-
その他の預金	-	-	-	-
合 計	8,481,838	100.0	9,108,026	100.0

◆ 貸出金科目別残高(期末残高)

(単位:千円、%)

科 目	平成25年9月期		平成26年9月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比
割引手形	-	-	-	-
手形貸付	31,000	1.3	28,000	0.99
証書貸付	2,307,225	98.7	2,776,501	99.01
当座貸越	-	-	-	-
合 計	2,338,225	100.0	2,804,501	100.0

◆ 預金種目別残高(平均残高)

(単位:千円、%)

種 目	平成25年9月期		平成26年9月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比
流動性預金	239,540	2.9	229,179	2.6
定期性預金	8,111,289	97.1	8,708,453	97.4
譲渡性預金	-	-	-	-
その他の預金	-	-	-	-
合 計	8,350,829	100.0	8,937,633	100.0

◆ 貸出金科目別残高(平均残高)

(単位:千円、%)

科 目	平成25年9月期		平成26年9月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比
割引手形	-	-	-	-
手形貸付	32,122	1.3	30,169	1.0
証書貸付	2,350,419	98.7	2,740,295	99.0
当座貸越	-	-	-	-
合 計	2,382,542	100.0	2,770,465	100.0

◆ 定期預金種類別残高

(単位:千円)

区 分	平成25年9月期	平成26年9月期
固定金利定期預金	7,504,309	8,061,877
変動金利定期預金	-	-
その他の預金	-	-
合 計	7,504,309	8,061,877

◆ 貸出金金利区分別残高

(単位:千円)

区 分	平成25年9月期	平成26年9月期
固定金利貸出	867,547	922,251
変動金利貸出	1,470,678	1,882,250
合 計	2,338,225	2,804,501

◆ 預金者別預金残高

(単位:千円、%)

区 分	平成25年9月期		平成26年9月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比
個 人	6,318,620	74.5	6,642,774	72.9
法 人	2,145,660	25.3	2,449,083	26.9
一般法人	2,145,371	25.3	2,449,051	26.9
金融機関	289	0.0	32	0.0
公 金	-	-	-	-
任意団体	17,557	0.2	16,168	0.2
合 計	8,481,838	100.0	9,108,026	100.0

◆ 貸出金使途別残高

(単位:千円、%)

科 目	平成25年9月期		平成26年9月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比
運転資金	1,074,183	45.9	1,084,037	38.6
設備資金	1,264,042	54.1	1,720,464	61.4
合 計	2,338,225	100.0	2,804,501	100.0

◆貸出金業種別残高・構成比

(単位：千円、%)

業種別	平成25年9月期		平成26年9月期	
	金額	構成比	金額	構成比
製造業	-	-	-	-
農業・林業	-	-	-	-
漁業	-	-	-	-
鉱業、採石業、砂利採取業	-	-	-	-
建設業	-	-	-	-
電気・ガス・熱供給・水道業	-	-	-	-
情報通信業	-	-	-	-
運輸業・郵便業	-	-	-	-
卸売業・小売業	-	-	-	-
金融・保険業	-	-	-	-
不動産業	-	-	-	-
物品賃貸業	-	-	-	-
学術研究、専門・技術サービス業	-	-	-	-
宿泊業	-	-	-	-
飲食業	-	-	-	-
生活関連サービス業・娯楽業	-	-	-	-
教育、学習支援業	-	-	-	-
医療、福祉	1,136,672	48.6	1,324,452	47.2
その他のサービス	-	-	-	-
その他の産業	52,000	2.2	40,000	1.4
小計	1,188,672	50.8	1,364,452	48.6
地方公共団体	-	-	-	-
雇用・能力開発機構等	-	-	-	-
個人(住宅・消費・納税資金等)	1,149,553	49.1	1,440,048	51.3
合計	2,338,225	100.0	2,804,501	100.0

◆消費者ローン・住宅ローン残高

(単位：千円、%)

科目	平成25年9月期		平成26年9月期	
	金額	構成比	金額	構成比
消費者ローン	185,279	19.6	148,920	14.1
住宅ローン	759,880	80.4	907,435	85.9
合計	945,160	100.0	1,056,355	100.0

◆貸倒引当金の内訳

(単位：千円)

区分	平成25年9月期			平成26年9月期		
	一般貸倒引当金	個別貸倒引当金	合計	一般貸倒引当金	個別貸倒引当金	合計
期首残高	7,696	27,412	35,108	8,996	-	8,996
当期増加額	7,644	-	7,644	9,251	-	9,251
当期減少額	7,696	27,412	35,108	8,996	-	8,996
うち目的使用	-	23,261	23,261	-	-	-
うちその他	7,696	4,150	11,847	8,996	-	8,996
期末残高	7,644	-	7,644	9,251	-	9,251

◆貸出金償却額

(単位：千円)

項目	平成25年9月期	平成26年9月期
貸出金償却額	-	-

■有価証券等の状況

◆有価証券種類別残高(期末残高)

(単位：千円、%)

種類	平成25年9月期		平成26年9月期	
	金額	構成比	金額	構成比
国債	732,040	14.2	763,410	13.8
地方債	1,035,617	20.1	1,349,031	24.3
短期社債	-	-	-	-
社債	2,592,866	50.2	3,036,362	54.7
株式	2,014	0.0	2,135	0.0
外国証券	800,000	15.5	400,000	7.2
その他の証券	-	-	-	-
合計	5,162,537	100.0	5,550,939	100.0

(注)当組合では、商品有価証券を保有しておりません。

◆有価証券種類別残高(平均残高)

(単位：千円、%)

種類	平成25年9月期		平成26年9月期	
	金額	構成比	金額	構成比
国債	665,473	13.7	690,334	13.3
地方債	919,195	18.9	1,401,310	27.0
短期社債	-	-	-	-
社債	2,432,770	50.1	2,695,414	52.0
株式	954	0.0	954	0.0
外国証券	842,076	17.3	400,000	7.7
その他の証券	-	-	-	-
合計	4,860,469	100.0	5,188,014	100.0

◆有価証券の時価情報

(1) 売買目的有価証券

(単位：百万円)

区 分	平成25年9月期		平成26年9月期	
	貸借対照表計上額	当事業年度の損益に含まれた評価差額	貸借対照表計上額	当事業年度の損益に含まれた評価差額
売買目的有価証券	-	-	-	-

(2) 満期保有目的の債券

(単位：百万円)

区 分	種 類	平成25年9月期			平成26年9月期		
		貸借対照表計上額	時 価	差 額	貸借対照表計上額	時 価	差 額
時価が貸借対照表計上額を超えるもの	国 債	-	-	-	-	-	-
	地 方 債	-	-	-	-	-	-
	短 期 社 債	-	-	-	-	-	-
	そ の 他	-	-	-	200	202	2
	小 計	-	-	-	200	202	2
時価が貸借対照表計上額を超えないもの	国 債	-	-	-	-	-	-
	地 方 債	-	-	-	-	-	-
	短 期 社 債	-	-	-	-	-	-
	そ の 他	800	721	△78	200	190	△9
	小 計	800	721	△78	200	190	△9
合 計	800	721	△78	400	392	△7	

(注1) 時価は、決算日における市場価格等に基づいております。

(注2) 「社債」には、政府保証債、公社公団債、金融債、事業債が含まれております。

(注3) 上記の「その他」は、外国証券であります。

(注4) 時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券は、本表には含めておりません。

(3) 子会社・子法人等株式及び関連法人等株式で時価のあるもの

該当事項ありません

(4) その他有価証券

(単位：百万円)

区 分	種 類	平成25年9月期			平成26年9月期		
		貸借対照表 計上額	取得原価 (償却原価)	差 額	貸借対照表 計上額	取得原価 (償却原価)	差 額
時価が貸借対照表 計上額を超えるもの	株 式	1	0	1	1	0	1
	債 券	4,170	3,997	172	5,148	4,897	251
	国 債	732	689	42	763	690	73
	地 方 債	1,035	1,004	30	1,349	1,305	44
	短 期 社 債	-	-	-	-	-	-
	社 債	2,402	2,302	99	3,036	2,901	134
	そ の 他	-	-	-	-	-	-
	小 計	4,172	3,998	173	5,150	4,897	252
時価が貸借対照表 計上額を超えないもの	株 式	-	-	-	-	-	-
	債 券	190	197	△7	-	-	-
	国 債	-	-	-	-	-	-
	地 方 債	-	-	-	-	-	-
	短 期 社 債	-	-	-	-	-	-
	社 債	190	197	△7	-	-	-
	そ の 他	-	-	-	-	-	-
	小 計	190	197	△7	-	-	-
合 計	4,362	4,195	166	5,150	4,897	252	

(注1) 貸借対照表計上額は、決算日における市場価格等に基づいております。

(注2) 「社債」には、政府保証債、公社公団債、金融債、事業債が含まれております。

(注3) 上記の「その他」は、外国証券であります。

(注4) 時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券は、本表には含めておりません。

(5) 時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券

(単位：百万円)

区 分	平成25年9月期	平成26年9月期
	貸借対照表計上額	貸借対照表計上額
満期保有目的の債券	-	-
非上場外国証券	-	-
子会社・子法人等株式及び関連法人等株式	-	-
子会社・子法人等株式	-	-
関連法人等株式	-	-
その他の有価証券	0	0
非上場株式	0	0
非上場外国証券	-	-
合 計	0	0

■金融再生法開示債権及び同債権に対する保全額

(単位：百万円、%)

区 分		債 権 額	担保・保証等	貸倒引当金	保 全 額	保 全 率	貸倒引当率
		(A)	(B)	(C)	(D) = (B) + (C)	(D) / (A)	(C) / (A - B)
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	平成25年9月期	-	-	-	-	-	-
	平成26年9月期	-	-	-	-	-	-
危 険 債 権	平成25年9月期	-	-	-	-	-	-
	平成26年9月期	-	-	-	-	-	-
要 管 理 債 権	平成25年9月期	-	-	-	-	-	-
	平成26年9月期	-	-	-	-	-	-
不 良 債 権 計	平成25年9月期	-	-	-	-	-	-
	平成26年9月期	-	-	-	-	-	-
正 常 債 権	平成25年9月期	2,338					
	平成26年9月期	2,804					
合 計	平成25年9月期	2,338					
	平成26年9月期	2,804					

不良債権比率	
平成25年9月期	0.0
平成26年9月期	0.0

(注1) 「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」とは、破産手続開始、更生手続開始、再生手続開始の申立て等の事由により経営破綻に陥っている債務者に対する債権及びこれらに準ずる債権です。

(注2) 「危険債権」とは、債務者が経営破綻の状態には至っていないが、財政状態及び経営成績が悪化し、契約に従った債権の元本の回収及び利息の受取りができない可能性の高い債権です。

(注3) 「要管理債権」とは、「3か月以上延滞債権」及び「貸出条件緩和債権」に該当する貸出債権です。

(注4) 「正常債権」とは、債務者の財政状態及び経営成績に特に問題がない債権で、「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」、「危険債権」、「要管理債権」以外の債権です。

(注5) 「担保・保証等 (B)」は、自己査定に基づいて計算した担保の処分可能見込額及び保証による回収が可能と認められる額の合計額です。

(注6) 「貸倒引当金 (C)」は、「正常債権」に対する一般貸倒引当金を控除した貸倒引当金です。

(注7) 金額は、決算後 (償却後) の計数です。

■自己資本比率

(単位：千円)

項 目	平成25年9月期
基 本 的 項 目 (A)	804,617
補 完 的 項 目 (B)	7,644
自己資本総額 (A) + (B) (C)	812,261
控 除 項 目 計 (D)	-
自 己 資 本 額 (C) - (D) (E)	812,261
リ ス ク ・ ア セ ッ ト 等 計 (F)	3,514,327
自 己 資 本 比 率 (E/F)	23.11%

(単位：千円)

項 目	平成26年9月期
コア資本に係る基礎項目の額 (イ)	848,684
コア資本に係る調整項目の額 (ロ)	134
自己資本の額 (イ) - (ロ) (ハ)	848,550
リ ス ク ・ ア セ ッ ト 等 の 額 の 合 計 額 (ニ)	4,030,895
自 己 資 本 比 率 ((ハ) / (ニ))	21.05%

注) 自己資本比率の算出方法を定めた「協同組合による金融事業に関する法律第6条第1項において準用する銀行法第14条の2の規定に基づき、信用協同組合及び信用協同組合連合会がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準 (平成18年金融庁告示22号)」が平成25年3月8日に改正され、平成26年3月31日から改正後の告示が適用されたことから、平成25年9月期においては旧告示に基づく開示、平成26年9月期においては新告示に基づく開示を行っております。なお、当組合は国内基準を採用しております。

■その他

◆苦情等お問い合わせ窓口

当組合では、お客様により一層ご満足いただけるよう、お取引に係る苦情等を受付けておりますので、お気軽にお申し出ください。

<当組合へのお申出先>

山形県医師信用組合

住 所：990-2473 山形県山形市松栄1丁目6番73号

電話番号：023-666-5700

受 付 日：月曜から金曜（祝日及び当組合の休業日を除く）

苦情等のお申し出は当組合のほか、しんくみ相談所をはじめとする他の機関でも受付けています。（詳しくは、当組合にご相談ください。）

しんくみ相談所（一般社団法人 全国信用組合中央協会）

住 所：104-0031 東京都中央区京橋1-9-1

電話番号：03-3567-2456

受 付 日：月曜から金曜（祝日及び協会の休業日を除く）

◆反社会的勢力に対する取組み

当組合は、社会の秩序や安全に脅威を与え、健全な経済・社会の発展を妨げる反社会的勢力との関係を遮断するため、以下のとおり基本方針を定め、これを遵守します。

1. 組織としての対応

当組合は、反社会的勢力による不当要求に対し、対応する役職員の安全を確保しつつ組織として対応し、迅速な問題解決に努めます。

2. 外部専門機関、関係機関との連携

当組合は、反社会的勢力による不当要求に備え、平素から警察、暴力追放運動推進センター、弁護士などの外部専門機関、および業域金融機関として県医師会、各郡市地区医師会と緊密な連携関係を構築します。

3. 取引を含めた関係の遮断

当組合は、地域信用組合としての社会的責任を強く認識し、コンプライアンスを徹底するために組織として反社会的勢力との取引を含めた関係を遮断し、不当な要求に対しては、断固として拒絶します。

4. 有事における民事と刑事の法的対応

当組合は、反社会的勢力による不当な要求に対しては、民事および刑事の両面から法的対抗措置を講じるなど、断固たる態度で臨みます。

5. 資金提供、不適切・異例取引および便宜供与の禁止

当組合は、いかなる理由があろうと、反社会的勢力に対して事案を隠ぺいするための資金提供、または不適切かつ異例な取引および便宜の供与等は決して行いません。

◆金融円滑化への取組み

平成21年12月4日に施行されました、「中小企業等に対する金融の円滑化を図るための臨時措置に関する法律」(金融円滑化法)は平成25年3月で終了いたしました。当組合は、この法律の終了後も、当組合で定めた「金融円滑化管理方針」に則り、従来と同様の対応を継続してお客様の経営支援に努めております。

●貸付条件の変更等の実施状況

貸付条件の変更等の実施状況(四半期毎)につきましては、当組合のホームページに掲載しておりますのでご参照ください。(http://www.yama-ishishinkumi.co.jp/)

◆経営者保証に関するガイドラインへの取組み

当組合は、平成25年12月5日に経営者保証に関するガイドライン研究会(全国銀行協会および日本商工会議所が事務局)が公表した「経営者保証に関するガイドライン」を踏まえ、本ガイドラインを自発的に尊重し、遵守するための態勢整備の一環として「経営者保証に対する対応基本方針」を定めております。

当組合は、今後、お客さまと保証契約を締結する場合、また、保証人のお客さまが本ガイドラインに則した保証債務の整理を申し立てられた場合は、本ガイドラインに基づき誠実に対応し、お客さまとの継続的かつ良好な信頼関係の構築・強化に努めてまいります。

◆地域貢献

●地域に貢献する経営姿勢

医療界における業域信用組合である当組合は、組合員に対する金融サービスを通して、医療施設や医療設備の整備・拡充など、地域医療の発展に寄与し、地域の方々が安心して暮らせる環境づくりに貢献してまいります。

●融資を通じた地域貢献

当組合は、医療施設の新規開設や医療施設の増改築、或いは医療機器をはじめとする医療設備の整備・拡充など、地域医療の発展に向けた取組みを支援するため、融資業務を積極的に推進してまいります。

■預金商品ならびに融資商品について

組合員の皆様の多様なニーズにお応えできるよう、各種の預金商品ならびにご融資の商品を取り揃えております。

なお、金利、条件等が変動する場合がありますので、最新の商品のご案内については当組合のホームページをご参照ください。(http://www.yama-ishishinkumi.co.jp/)

番号	商品	金利	限度額	期間	措置期間	保証料・手数料	ご利用いただける方	お使いみち	保証人	担保	申込時請求書類
1	山形県医師会 第10回 協力的貯蓄会融資 取扱い期間 27年3月末まで	1年以内 0.90% 3年以内 1.05% 5年以内 1.10% 7年以内 1.15% 10年以内 1.20% (変動金利年1回見直し)	5,000万円	10年以内 (完済時満75歳以下)	運転資金：3ヵ月まで 設備資金：6ヵ月まで	不要	山形県医師会会員かつ当組合の組合員で、山形県医師会第10回協力的貯蓄会のご加入者 ※轉立金1口(1万円)につき500万円まで	医療経営の改善資金、子弟教育資金、その他資金等	原則 1名	原則 3,000万円超は不動産担保要	・借入申込書 ・見積書、契約書、設計図、計画書等
2	無担保融資 ※新商品 平成25年9月2日より取扱い開始	固定金利 0.95%	3,000万円 (10万円単位)	5年以内	-	不要	山形県医師会会員かつ当組合の組合員で、預金取引のある方	設備資金・運転資金・他金融機関からの借換資金等 (※当組合既借借入金の借換は不可)	原則 1名	原則 不要 ※ただし、当組合の既借入金と合わせて3,000万円を超える場合には、担保が必要となる場合あり	・確定申告書、または源泉徴収票 個人：過去2年分 保証人：昨年度分 法人：過去2期分 (決算書を含む)
3	住宅ローン	1.55% (変動金利年1回見直し) 3年以内 1.30% 5年以内 1.50% 7年以内 1.75% 10年以内 1.95% (変動金利年1回見直し)	1億円	30年以内 (完済時満75歳以下)	-	不要 当組合の三大特典 ①保証料、事務取扱手数料 無料 ②団体連帯生命保険料 無料 ③繰上返済手数料、借換手数料 無料	当組合の組合員かつ団体信用生命保険に加入できている個人	自らの購入、新築・増改築、リフォーム、自宅用土地の購入、他金融機関の住宅ローンの借換資金等	原則 1名	融資対象の土地・建物	
4	医療機器・医療システム購入ローン	3年以内 1.30% 5年以内 1.50% 7年以内 1.75% 10年以内 1.95% (変動金利年1回見直し)	3,000万円 (10万円単位)	10年以内 (完済時満75歳以下)	-	不要	山形県医師会A会員かつ当組合の組合員	医療機器及び医療システム購入資金、他金融機関からの同一用途での借換資金等	原則 1名	不要	
5	年末・中元・納税季節資金融資	固定金利 0.95%	1,500万円 (10万円単位)	1年以内	-	不要	①山形県医師会A会員かつ当組合の組合員 ②山形県医師会A会員かつ当組合の組合員が代表を務める医療法人 ③山形県医師会会員かつ当組合の組合員が代表を務める都市地区医師会および医療関連団体	年末・中元の従業員に対するボーナス資金、納税資金	原則 1名	原則 不要	・不動産登記事項証明書、固定資産税評価証明書等
6	教育ローン	5年以内 1.50% 7年以内 1.70% 10年以内 1.80% 20年以内 1.90% (変動金利年1回見直し) 5年以内 1.70% 7年以内 1.80%	4,000万円	20年以内 (完済時満75歳以下)	最長6年	不要	山形県医師会会員かつ当組合の組合員	子弟の教育に係るあらゆる資金	原則 1名	原則 3,000万円超は不動産担保要	・他行借入金返済予定表等
7	マイカーローン	1年以内 1.00% 3年以内 1.40% 5年以内 1.50% 7年以内 1.60% 10年以内 1.80% (変動金利年1回見直し) 10年以内 1.22% 15年以内 1.25% 25年以内 1.45% (変動金利年1回見直し)	1,000万円	7年以内 (完済時満75歳以下)	-	不要	当組合の組合員である個人	①マイカー購入資金 ②マイカーに関する点検修理、車庫建設資金等	原則 1名	不要	
8	一般融資	1年以内 1.00% 3年以内 1.40% 5年以内 1.50% 7年以内 1.60% 10年以内 1.80% (変動金利年1回見直し) 10年以内 1.22% 15年以内 1.25% 25年以内 1.45% (変動金利年1回見直し)	1億円	10年以内 (完済時満75歳以下)	-	不要	山形県医師会会員かつ当組合の組合員	医療機器設備資金、長短運転資金等	原則 1名	原則 3,000万円超は不動産担保要	
9	開業・継承ローン	10年以内 1.22% 15年以内 1.25% 25年以内 1.45% (変動金利年1回見直し)	1億円	25年以内 (完済時満75歳以下)	-	不要	山形県医師会会員かつ当組合の組合員	診療所の開業ならびに開業資金の借換・継承に係るあらゆる資金	原則 1名	原則 3,000万円超は不動産担保要	
10	都市地区医師会等融資	当組合理事会決議による	当組合自己資本の20/100以内 (10万円単位)	当組合理事会決議による (最長20年以内)	-	不要	県内各都市地区医師会及び法人格のある医師会関連団体	診療所の開業ならびに開業資金の借換・継承に係るあらゆる資金 不動産購入、事務所新築、増改築、システム設備更改等設備資金、補助金等つなぎ資金	原則不要	原則 不要	上記のほか ・全部事項証明書 (法人格を有することの証明) ・借入決議理事会等議事録